

令和元年 9月 5日

お客様各位

あすか交通株式会社

令和元年 10月 1日 消費税率引上げに伴う 運賃改定のご案内

あすか交通株式会社（本社：千葉市美浜区、代表取締役：吉田 平）では、令和元年5月30日、国土交通省に乗合バス運賃の変更認可申請を行い、令和元年9月5日、認可となりました。

申請理由および申請概要は次のとおりです。

1. 申請理由

令和元年10月1日より実施される消費税率引上げに伴う税負担増加分の運賃への転嫁のため

2. 申請概要

- (1) 申請日 令和元年5月30日
(2) 認可日 令和元年9月5日
(3) 運賃改定実施予定日 令和元年10月1日 始発より（予定）
(4) 改定上限運賃の平均改定率 1.606%（参考：消費税率引上げ率1.852%）
(5) 現行・申請運賃比較表

運賃制度等		現行（9/30まで）		申請（10/1から予定）	
		現金	I C	現金	I C
対キ口区間制 （千葉県内の 弊社路線バス）	初乗 上限運賃	170円	165円	170円	168円
	対キ口上限運賃	210円	206円	210円	210円
千葉駅～ガーデンタウン1番 現金100円区間		100円	206円	100円	210円

3. 消費税率引き上げに伴う運賃改定内容

①一般路線バス

ア) 普通旅客運賃（現金・I C）

あすか交通の一般路線バスは、今回、「I C 1円単位運賃」の改定のみ実施します。

●運賃区間別 普通運賃新旧比較表

令和元年9月30日までの運賃		令和元年10月1日からの運賃	
現金	I C	現金	I C
170 (90)	165 (83)	170 (90)	168 (84)
210 (110)	206 (103)	210 (110)	210 (105)

（カッコ内は、こども運賃）

※「JR千葉駅周辺 現金100円運賃区間」は、この表とは別の運賃設定となっております。

【主な区間の普通旅客運賃】

稲毛駅～幸町中央

現行：現金 170円 I C 165円 ⇒ 改定：現金 170円 I C 168円

千葉駅～幸町中央

現行：現金 210円 I C 206円 ⇒ 改定：現金 210円 I C 210円

千葉駅～ガーデンタウン

現行：現金 100円 I C 206円 ⇒ 改定：現金 100円 I C 210円

※「千葉駅～ガーデンタウン1番」の現金100円区間は、現金でお支払の場合、運賃100円のまま変更いたしません。

イ) 定期旅客運賃（紙の定期券）

あすか交通の定期券は、今回、「6ヶ月定期」の改定のみ実施します。

※運賃改定前に発売した定期券は、有効期限まで、そのままお使いいただけます。

※運賃改定後も引き続き「月極券」としての発売となります。

●運賃区間別 定期運賃新旧比較表（一例として、通勤定期券の場合）

現金の 運賃額	現行 通勤定期発売額（8%） 令和元年 9 月 30 日まで			改定後 通勤定期発売額（10%） 令和元年 10 月 1 日から		
	1 ヶ月	3 ヶ月	6 ヶ月	1 ヶ月	3 ヶ月	6 ヶ月
	170	7,650	21,800	39,020	7,650	21,800
210	9,450	26,930	48,200	9,450	26,930	51,030

※通勤・通学・学童・障がい者定期など、すべての6ヶ月定期券の発売額が変わります。

ウ) 特殊定期旅客運賃（シルバーパス）

今回は、発売額の変更を行いません。（発売額・発売条件・利用条件に変更はありません。）

工) 普通回数旅客運賃（紙式回数券）

平成30年3月31日をもって、一般路線バス(稲毛線/西千葉線/千葉線)の紙式回数券の発売は終了しております。

※現在お手持ちの回数券は、引き続きお使いいただけますが、券片の額と現金運賃額との差額を現金にてお支払いください。

マリンピア特殊回数券（1,000円の発売額で10枚つづり）は、発売額・利用条件に変更はありません。

オ) 手数料

●定期券・回数券

払戻手数料 回数券 210円

定期券 520円

※払戻額の計算方法に変更はありません。

※定期券の払戻は、その定期券を発売した日の運賃をもとに払戻額を計算し、払戻をする日に適用となっている手数料を頂戴いたします。

●P A S M Oカード

カード払戻手数料 無料

カード再発行手数料 現行 510円 → 改正後 520円

カ) バス利用特典サービス（バス特）

バス利用時に付与されるバスポイント、バスポイントが累積した場合に付与されるバスチケットの額や条件に変更はありません。

キ) 旅客運賃の割引

身体障害者の方への割引、児童福祉法の適用を受ける方への割引、知的障害者の方への割引、精神障害者の方への割引は、お支払い方法に応じて、ご利用の区間の 改定現金運賃もしくは、改定 I C 運賃をもとに計算いたします。割引率や条件に、変更はありません。

②高速バス（THE アクセス成田を除く）・深夜急行バス 等

ア) 普通旅客運賃（現金・I C）

割引率を引き上げ、令和元年10月1日付での運賃変更は行いません。I Cカードでご乗車いただく場合の運賃も、これまで通り10円単位で、東京－幕張ベイエリア線については現金運賃の10%引きのI Cカード割引運賃を継続いたします。

③THE アクセス成田（高速バス 成田空港線）

ア) 普通旅客運賃（現金）

割引率を引き上げ、令和元年10月1日付での運賃変更は行いません。

イ) 普通回数旅客運賃（THE アクセス成田）

令和元年9月30日をもって、紙式回数券の発売を終了いたします。

ウ) 予約の取消手数料

予約の取消手数料については、令和元年10月1日付での変更は行いません。

取消手数料 100円

お問い合わせ先

あすか交通株式会社 本社営業所

住所 千葉市美浜区幸町2丁目19-46

電話 043-246-3431（代表）

（平日 10:00～17:00）

令和元年 10 月 1 日の消費税率引き上げに伴うバス運賃の改定について

平和交通株式会社・あすか交通株式会社

平和交通・あすか交通のバス運賃が変わるのは・・・

①一般路線バスの「**IC 1 円単位運賃**」

②一般路線バスの「**6 ヶ月定期の発売額**」 この 2 点のみです。

●運賃区間別 普通運賃新旧比較表 (カッコ内は、こども運賃)

令和元年 9 月 30 日までの運賃		令和元年 10 月 1 日からの運賃	
現金	IC	現金	IC
170 (90)	165 (83)	170 (90)	168 (84)
180 (90)	175 (88)	180 (90)	178 (89)
190 (100)	186 (93)	190 (100)	189 (95)
200 (100)	195 (98)	200 (100)	199 (100)
210 (110)	206 (103)	210 (110)	210 (105)
220 (110)	216 (108)	220 (110)	220 (110)

●運賃区間別 定期運賃新旧比較表 (一例として、通勤定期券の場合)

※通勤・通学・学童・障がい者定期など、すべての6ヶ月定期券の発売額が変わります。

現金の 運賃額	現行 通勤定期発売額 (8%)			改定後 通勤定期発売額 (10%)		
	令和元年 9 月 30 日まで			令和元年 10 月 1 日から		
	1 ヶ月	3 ヶ月	6 ヶ月	1 ヶ月	3 ヶ月	6 ヶ月
170	7,650	21,800	39,020	7,650	21,800	41,310
180	8,100	23,090	41,310	8,100	23,090	43,740
190	8,550	24,370	43,610	8,550	24,370	46,170
200	9,000	25,650	45,900	9,000	25,650	48,600
210	9,450	26,930	48,200	9,450	26,930	51,030
220	9,900	28,220	50,490	9,900	28,220	53,460

●ICカードによるポイント還元

すでに、PASMO、Suica で、ポイント付与サービス (バス利用特典サービス) を行っております。
 キャッシュレス決済による新たなポイント還元サービスは、実施しません。

お問い合わせは、平和交通 043 (256) 5111 あすか交通 043 (246) 3431